*Dải áo ngự lông sơn rực rỡ
Vẻ cờ tinh rợp bóng huy hoàng*
2. *Dấu hương lửa sáng thơm muôn thuở
Nét chữ vàng lưu lại ngàn thu.*

THUYẾT TINH PHU NHÂN

Dưới chân núi Thiên Kiện có ngôi đình cổ thờ Phạm Ngũ Lão.

Theo lịch sử và truyền thuyết thì Phạm Ngũ Lão xuất hiện thành nhân vật lịch sử từ tháng 5 năm Canh Dần (1290) và sau 30 năm, ông luôn là tấm gương sáng bởi tài năng văn võ song toàn.

Nghe kể, từ hồi còn nhỏ ông đã có trí thông minh, rất giỏi võ nghệ. Chàng trai nông thôn này được Quốc công tiết chế Hưng đạo Đại vương biết đến là do tình cờ.